

Εταιρία Ηλεκτρονικών
Μετρήσεων
Παρασκευασμένης Χρόνης

45500

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ καθημερινή εφημερίδα



Πέμπτη 16 Απριλίου 1987
Αριθμός φύλλου 37)2819

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

ΤΕΡΜΑ ΣΤΗ ΔΙΠΛΟΘΕΣΙΑ

Σύστημα σύνδεσης των μισθών με την παραγωγικότητα

Για την καταπολέμηση της ανεργίας, σύντομα η κυβέρνηση θα προχωρήσει στην απαγόρευση της δεύτερης δουλειάς στους εργαζόμενους του ιδιωτικού τομέα και στην απαγόρευση της απασχόλησης των συνταξιούχων.

Τα παραπάνω δήλωσε ο υπουργός Εργασίας Κ. ΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ, ο οποίος πρόσθεσε ακόμη, ότι από το 1988, θα εφαρμοστεί στη χώρα μας το σύστημα της σύνδεσης της αμοιβής με την παραγωγικότητα, όπως συμβαίνει σήμερα και

εφαρμόζεται με επιτυχία σε ιδιωτικές και δημόσιες επιχειρήσεις πολλών χωρών.

Το πνεύμα του νέου συστήματος — κατά τον υπουργό Εργασίας περιέχεται σε μια φράση: «Η αυξημένη προσπάθεια

θα αμειβεται».

Ηδη πολλές βιομηχανίες στη χώρα μας άρχισαν να εφαρμόζουν αυτό το σύστημα, για να είναι έτοιμες μόλις σταματήσουν οι εισοδηματικοί περιορισμοί.

Τέλος τόσο το μέτρο της απαγόρευσης της διπλο

θεσίας, όσο και εκείνο της απασχόλησης των συνταξιούχων θα συμπεριληφθούν σε ένα νομοσχέδιο και θα υπάρχουν κάποιες εξαιρέσεις, που θα αφερούν πολύτεκνους και άτομα που το εισόδημά τους δεν θα ξεπερνά ένα ορισμένο όριο.

Το φθινόπωρο η έκδοση του Γούκου

Η διαδικασία έκδοσης του Γιαννιώτη τοκογλύφου Γ. ΓΟΥΚΟΥ, θα διαρκέσει αρκετούς μήνες και προβλέπεται να γίνει το ερχόμενο φθινόπωρο κι εφόσον οι Ελβετοί αποδεχτούν το σχετικό αίτημα της Ελλάδας.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ

Δάσκαλοι και Νηπιαγωγοί Νομού Αρτας διαμαρτύρονται και εκφράζουν την πλήρη αντίθεσή τους στις πρόσφατες ανατιμήσεις, ιδιαίτερα σήμερα που αγοραστική δύναμη αποδοχών έχει συρρικνωθεί.

Είναι απαράδεκτο επωμισθούν εργαζόμενοι κάλυψη ελλειμμάτων Δ.Ε.Κ.Ω. Ο Πρόεδρος Γιώργος Τάσης. Ο Γραμματέας Αριστοφ. Κωσταβασιλής

Αναλυτικά, κατά τη διαδικασία της έκδοσης πρέπει να ακολουθηθούν τα εξής στάδια:

Μια βδομάδα περίπου θα χρειαστεί για να διαβιβαστεί η δικογραφία στον ανακριτή της Γενεύης, ο οποίος έχει την υποχρέωση να την κοινοποιήσει στον ενδιαφερόμενο.

Προθεσμία δυο ή τριών βδομάδων θα χορηγηθεί στο δικηγόρο του, στην περίπτωση που ζητήσει παράσταση, προκειμένου να αντιταχθεί στην έκδοση του πελάτη του.

Στο ισχύον αυτό, το Ομοσπονδιακό Γραφείο Αστυνομίας θα είναι σε θέση να αποφανθεί για την έκδοση ή μη του Γούκου. Στη περίπτωση που το ελληνικό αίτημα γίνει δεκτό, ο Γούκος δικαιούται, σε διάστημα 30 ημερών από την κοι

νοποίηση της απόφασης του Ομοσπονδιακού Γραφείου Αστυνομίας για έκδοσή του, να προσφύγει στο Ομοσπονδιακό Δικαστήριο της Λωζάνης, το οποίο θα αποφανθεί για την υπόθεση μέσα σε τρεις το πολύ μήνες.

Ψιθυροί...

● ΠΑΣΧΑ σε δυο μέρες και όλοι ρωτούν «τι θα ψήσεις;» Περίεργως κανένας δεν ρωτά αν έχεις λεφτά για να αγοράσεις το καθερμένο αρνί ή κατίκι.

Τέλος, πάντων, πάμε παρκατάω.

● ΚΑΠΟΥ στις 900 δραχμές το κιλό πουλιέται το αρνί, πρόσθεσε κάρβουνα και τα άλλα χρειαζούμενα, φτάνει τις... χίλιες, αφαιρείς το μισό που θα απομείνει μετά το ψήσιμο, πάμε στις δυο χιλιάδες, αφαιρείς και τα... κόκκαλα και αγγίζουμε τις τέσσερις χιλιάδες.

Δηλαδή μπουκιά και... πεντακοσάρικο.

Πως να δεις... «ανάσταση», όταν οι αυξήσεις σε οδηγούν... «εν τάφω»;

● ΑΡΧΙΣΑΝ τα χωριά μας να ζωντανεύουν από τους πασχάλινους επισκέπτες, που θα θυμάνται κάθε...

Συνέχεια στην 4η σελίδα

ΤΟΠΙΚΑ ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΓΡΟΤΩΝ

Άρχισε και συνεχίζεται στο ΚΕΓΕ Κωστακίων η 25ήμερος εκπαίδευση αγροτών σε θέματα Δενδροκομίας. Η εκπαίδευση την οποία παρακολουθούν 20 αγρότες του Νομού μας, γίνεται στα πλαίσια του κανονισμού 797)85 της ΕΟΚ και ενισχύεται από τα κοινοτικά ταμεία κατά 50%.

Επίσης στους συμμετέχοντες αγρότες δίδεται ημερήσια αποζημίωση που ανέρχεται σε 1000 δρχ. την ημέρα.

ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΡΟΒΑΤΩΝ ΑΙΓΩΝ

Άρχισε η εξέταση και ο έλεγχος ων αιτήσεων αιγοπροβατοτρόφων του Νομού μας για την προμίσθωση αιγοπροβατοειδούς κρέατος.

Η ανίσχυση που θα δοθεί ανέρχεται σε 2.016 δρχ ανά προβάτινα και 1613 ανά επιλέξιμη γίδα. Ετσι, ο έλεγχος που θα είναι διευκολυντικός και σε πολλές περιπτώσεις ολοκληρωτικός θα διενεργηθεί σε 15.900 προβατίνες και 42.000 γίδες, ενώ το ποσό το οποίο θα καταβληθεί στους αιγοπροβατοτρόφους θα ανέλθει στα 388 εκατ. δρχ.

ΥΒΡΙΔΙΩΝ

Συνεχίζεται η ενημέρωση των καλλιεργητών του Νομού μας για την προώθηση των ελληνικών υβριδίων ΑΡΗΣ, ΑΘΗΝΑ και ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ.

Η Ελληνοποίηση των απλών υβριδίων καλαμποκιού έφραξε το δρόμο στην εξάρτηση από τους ξένους σιτοπροαγωγικούς οίκους με όλα τα ευμενή αποτελέσματα για τη χώρα μας και κυρίως ο περιορισμός εκροής συναλλάγματος. Τέλος τα υβρίδια που παράγονται στον τόπο μας είναι φθηνά, παραγωγικά και προσαρμοσμένα στις ελληνικές συνθήκες.

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΠΟΣΥΡΣΗΣ

Άρχισε η εξόφληση εσπεριδοκαλλιεργητών, οι οποίοι παρέδωσαν στην απόσυρση πορτοκάλια ποικιλίας W. Navel.

Σύμφωνα με στοιχεία της υπηρεσίας μας οι 5.000 εσπεριδοκαλλιεργητές θα εισπράξουν ποσό που θα φθάσει περίπου 900 εκατομ. δρχ.

ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ

Το οικονομικό κόστος από τις ζημιές στον αγροτικό τμήμα από την πρόσφατη κακοκαιρία

Αποκαλύπτεται πια πως οι καταστροφές από το πρόσφατο παρατεταμένο πολικό ψύχος και τις χιονοπτώσεις είναι τόσο μεγάλες που τις συνέπειές τους θα τις υφίστανται για μερικά χρόνια όχι μόνο η αγροτική οικονομία, αλλά και η εθνική οικονομία και φυσικά όλοι οι Έλληνες πολίτες. Οι ζημιές είναι τεράστιες διότι η μείωση της φετινής παραγωγής που καταστράφηκε, εκτιμάται με τους πιο μέτριους υπολογισμούς σε 120 — 150 δισ. δρχ. (ακόμα δεν υπάρχουν οι τελικές εκτιμήσεις από το υπουργείο Γεωργίας) το δε φυσικό, δένδροκομικό και ζωϊκό κεφάλαιο που καταστράφηκε βιολογικά είναι εξαιρετικά μεγάλο και δυστυχώς οι επιπτώσεις αυτής της καταστροφής (δενγκ.ά.) θα διαρκέσουν από τρία, ζώα, εγκαταστάσεις δύο μέχρι 10 χρόνια. χεί κτυπήσει από

Η αγροτική οικονομία έχει χτυπηθεί από τη θεομηνία κατά τρόπο ανεπανόρθωτο κι αν δεν δοθούν οι πρώτες βοήθειες στις επόμενες εβδομάδες και μήνες, τότε η χώρα ολόκληρη θα υποφέρει, με μακροχρόνιες συνέπειες. Είναι όμως τόσο πελώρια η υλική καταστροφή, που κανένας προϋπολογισμός ΟΓΑ (διαθέτει μόνο 6 δισ. για τέτοιες θεομηνίες) αλλά και ο κρατικός προϋπολογισμός δεν μπορεί να αντιμετωπίσει τις ζημιές. Φαίνεται πια αναπόφευκτη η επιβολή «εξαιρετικής οικονομικής εισφοράς αλληλεγγύης» πάνω σε όλον τον ενεργό πληθυσμό της χώρας που πιθανόν να κλιμακωθεί σε δύο ή τρία χρόνια. Αλλά και πάλι, φαίνεται αδύνατο να οντληθεί αυτό το τεράστιο ποσό από μια τέτοια ενδεχόμενη έκτακτη εισφορά, έστω και σε τρία χρό-

τά κεφαλήν ποσό στο μη αγροτικό ενεργό πληθυσμό, που υπερβαίνει τις 100.000 δρχ.!

Από την άλλη πλευρά η βοήθεια που θα προέλθει από την ΕΟΚ φαίνεται πως θα είναι περιορισμένη έναντι των ζημιών και αναγκών. Γίνονται σκέψεις από ορισμένους κυβερνητικούς κύκλους για την έκδοση ενός ομολογιακού δανείου οικονομικής νια, δότι αναλογεί ένα μέσο κα αλληλεγγύης» ώστε με τη συνδρομή όλου του πληθυσμού να αντληθεί κι ένα άλλο ποσό. Επίσης, δεν απορρίπτεται και η ιδέα προσφυγής σε ξένο δανεισμό, ενώ δανεισμός μέσω ΕΟΚ φαίνεται μάλλον ανέφικτος, διότι αφού ένας δεν υπάρχουν χρήματα στα Κοινοτικά Ταμεία αφού κι αυτό συντηρείται εδώ και δύο χρόνια με ένα εξωτερικό δανεισμό, και αφετέρου η διαφορά ελεύθερης τραπεζικής αγοράς.

Ανεξάρτητα όμως από τα παραπάνω σενάρια τρόπο αντιμετώπισης της τεράστιας καταστροφής που έπληξε τον τόπο μας, ο οποίος μόλις πέρσει υποστηρίξει το πλήγμα Τσερνομπίλ (επιπτώσεις πάνω από 40 δισ. δρχ.) και τη δοκιμασία από τους σεισμούς της Καλαμάτας (επιπτώσεις πάνω από 40 δισ. δρχ.), εκείνο που έχει άμεση προτεραιότητα και προεξάρχουσα σημασία είναι ότι θα πρέπει να κινητοποιηθεί ολόκληρος ο κρατικός μηχανισμός που θα συνεργεί και συντονίσει το όλο αυτό έργο αντιμετώπισης, κυρίως στο γεωργικό τομέα μια και είναι γεγονός πως η αντιμετώπιση αυτή θα κληρωθεί σε μερικά χρόνια και θα απαιτήσει διατομασικές και ζωοκλαδικές συνεργασίες — εξαρτήσεις (π.χ. μεταφορά πόρων από υπουργείο σε υπουργείο, αναστολή μεγάλων έργων που πρόκειται να εκτελεστούν ή εκτελούνται ήδη, αναδιορθώσεις καλλιεργειών, δανεισμούς, εισαγωγές,

βιομηχανική συνεργασία με διάφορους κλάδους και ιδιαίτερα με τη γεωργία και πολλά άλλα). Στην περίπτωση αυτή, εφόσον την ευθύνη θα την έχει ο κρατικός παράγοντας, επιβάλλεται όπως όλοι οι συναφείς οργανισμοί και φορείς του γεωργικού τομέα που θα εμπλακούν σ' αυτή την πανεθνική κινητοποίηση επώλωσης των ζημιών και (ταυτόχρονα) αναδιοργάνωσης ορισμένων τομέων και καταστάσεων στον γεωργικό τομέα, αυτοσυντονισθούν και πειθαρχήσουν στα αρμόδια συντονιστικά κέντρα και κατευθύνσεις (εννοείται πως θα υπάρχει ένας αποδοτικός διάλογος, μακριά από κομματικές σκοπιμότητες και με επιχειρήματα άκρως τεκμηριωμένα από οικονομικές και στρατηγικής πλευράς κι όχι ανεύθυνες θέσεις - προτάσεις.

Η ΕΚΤΑΣΗ ΤΩΝ ΖΗΜΙΩΝ

Η έκταση των ζημιών δεν έχει, όπως είναι φυσικό, εκτιμηθεί (αρκεί όμως να μην αγροπορήσει ο χονδρικός υπολογισμός τους εφόσον απ' αυτό εξαρτώνται μια σειρά σχεδιασμοί υπομνήματα, ενέργειες αναδιάρθρωσης, κλπ.). Άλλωστε όπως τονίστηκε από την αρχή, δεν παίζουν αυτή τη στιγμή τόσο μεγάλο ρόλο οι απώλειες της παραγωγής αλλά κυρίως οι επιπτώσεις στο φυτικό και ζωϊκό κεφάλαιο (δέντρα, φυτείες, εγκαταστάσεις, απώλειες ζώων κ.ά.) που θα διαρκέσουν το 1988 και πολλά χρόνια ακόμα. Αναφέρονται στοιχεία και γίνονται ορισμένοι υπολογισμοί που προκαλούν ίλιγγο, όταν μιλάμε για μηχανική - φυσική καταστροφή των δέντρων σε πολλές επαρχίες της χώρας! Αυτό σημαίνει πως όχι μόνο φέτος ορισμένες καλλιέργειες θα αφανιστούν αλλά και πως η παραγωγή τους στα επόμενα χρόνια θα

μειωθεί σε σημαντικό βαθμό αφού ξεράθηκαν - κήκαν τα δέντρα και αφού αντικατασταθούν χρειάζονται μερικά χρόνια για να καρπίσουν.

— Η θεομηνία του Μαρτίου έπληξε κυρίως τη φυτική παραγωγή με τεράστιες ζημιές. Τις μεγαλύτερες υπέστησαν οι πρώιμότερες καλλιέργειες σε περιοχές με υπερπρώιμα, όπως Καλαμάτας (το πρώτο και πάλι θύμα), Κυπαρισσίας, Ηλείας, Ηρακλείου Κρήτης κλπ. για πατάτα, θερμό κήπια, κηπευτικά κ.ά.

— Για την πατάτα (ιδιαίτερα την πρώιμη ανοιξιάτικη) οι ζημιές είναι μεγάλες, και γιαυτό επετράπησαν οι εισαγωγές διχως προκαταβολή της αξίας τους. Το ύψος της καταστροφής στην πατατοκαλλιέργεια θα εξαρτηθεί από τον βαθμό αναβάσταξης και τις συνθήκες του καιρού που θα επακολουθήσει. Η θερμοκηπική τομάτα δεν υπέστη πολύ μεγάλες καταστροφές, πάντως όλα τα θερμοκηπικά κηπευτικά επλήγησαν κατά κάποιο βαθμό. Όλη η παραγωγή της αγινάρας στο

Ναύπλιο αφανίστηκε. Μεγάλο υπήρξε το πλήγμα στα βερύκοκα αφού καταστράφηκε η σοδειά πάνω στην ανθοφορία. Όλη η τευτοκαλλιέργεια καταστράφηκε, αλλά με επανασπορά υπολογίζεται (έστω και με χρονική καθυστέρηση) να περισωθεί το μεγαλύτερο μέρος της παραγωγής αλλά με διπλάσιο φυσικό κόστος. Στα εσπεριδοειδή, μεγαλύτερη υπήρξε η καταστροφή στα πορτοκάλια αλλά επειδή οι παραγωγοί θ' αποζημιωθούν μέσω ΟΓΑ και ΕΟΚ (απόσυρση) η οικονομική ζημιά για αυτούς θα είναι ελάχιστη, αλλά με μεγαλύτερη για την εθνική οικονομία αφού σταμάτησαν οι εξαγωγές. Μικρότερες είναι οι ζημιές στα λεμόνια και καθόλου στα μανταρίνια λόγω της λήξης της εσοδείας τους. Μεγάλες επίσης οι ζημιές στην ανθοκομία, στα πρώιμα ροδάκια, τεράστια στις αμυγδαλιές και σε άλλα. Περιορισμένη η ζημιά στα μήλα, αχλάδια, καθόλου ζημιά στο βαμβάκι, κανό (αφού δεν έχουν φυτευθεί

Συνέχεια στην 3η σελίδα

παρατηρητής
της αρτας

Ιδιοκτήτης — Εκδότης
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΕΛ. ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηττών)
Διευθυντής: **ΛΕΥΤΕΡΗΣ Α. ΣΤΑΣΙΝΟΣ**
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηττών)
Τηλέφωνα: 23.494 και 25.074
Τιμή φύλλου δρχ. 20
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 3.000
Δήμος 4.000 Κοινοτήτες 3.000
Τράπεζες, βιομηχανίες Οργανισμοί 5000
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ Δ.Υ. Οργανισμών κ.λπ. το χιλίοστ. δρχ. 20 Διαφημ. κατόπιν συμφωνίας

Arta Motors

● Opel ● Isuzu ● GM

ΤΩΡΑ ΔΕΝ ΕΧΕΤΕ ΛΟΓΟΥΣ ΝΑ ΤΡΕΧΕΤΕ ΣΕ ΥΠΟΘΕΚΕΣ ΠΟΛΕΙΣ

ΚΑΤΙ ΠΟΥ ΕΛΛΕΙΠΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΤΑ

● συνεργείο
● ανταλλακτικά
● σιγουρία
● συνέπεια

ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
Ι. ΠΑΠΑΣ
2ο χλμ. εθν. οδού αρτας - αθηνών
τηλ. 24.716, οικίας 23.950 - αρτα

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Ο.Τ.Ε. στα πλαίσια πλήρους κάλυψης κάθε επικοινωνιακής ανάγκης των συνδρομητών - πελατών του μέσω των Συνδρομητικών Τηλεφωνικών Κέντρων (Δευτερεύουσες Εγκαταστάσεις, κάνει γνωστό, ότι διαθέτει προς πώληση Κέντρα ηλεκτρονικά υψηλών επιδόσεων και σε προσεγγιστικό κόστος, επιδιώκοντας ακόμη:

- Την ελαχιστοποίηση του χρόνου άρσης των βλαβών και ενιαίοτητα της συντήρησης με μικρό κόστος.
- Την εγκατάσταση των Τηλεφ. Κέντρων από έμπειρο προσωπικό πανελλαδικά.
- Τη σωστή και υπεύθυνη πληροφόρηση σε ότι αφορά τις δυνατότητες και τα πλεονεκτήματα των προσφερομένων κέντρων κ.λπ.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στα κατά τόπους Τηλεπικοινωνιακά Κέντρα.

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 16,5 στρέμματα παραθαλάσσιο εις θέση Μονολιθίου Πληροφορίες: Τηλ. (01) 6824296.

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΑΡΤΗΣ
ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ
Η Ιερά Μητρόπολις Ἀρτης, ανακοινώνει, ότι την 24ην - 4 - 1987, ημέραν Παρασκευήν και από ώρας 11 — 12 π.μ. θα διενεργηθῇ εἰς τὰ Γραφεῖα αὐτῆς φανερός πλειοδοτικός διαγωνισμός διὰ τὴν μισθωσὶν ἐπὶ τριετίαν τοῦ Περιβολίου αὐτῆς ἐξ εσπεριδοείων, κειμένου εἰς θέσιν «Καστέλι - Τόπ - Αλπί» Ἀρτης, ἐκ 10 στρεμμάτων, περίπου. Ὡς πρώτη προσφορά μισθώματος δι' ολόκληρον τὴν χρονικὴν διάρκεια των 3 ἐτῶν ὀρίζεται τὸ ποσὸν των δραχμῶν 150.000. Εἰς περιπτώσιν καθ' ἣν ο διαγωνισμός αβροθὶ ἀγονος θα ἐπαναληφθῇ τὴν 30 - 4 - 87, ἡμέραν Πέμπτην και ὥραν 11 — 12 εἰς τὸν αὐτὸν τόπον. Πληροφορίαι παρέχονται κατὰ τὰς ἐργασίμους ἡμέρας και ὥρας 9 — 12.30' εἰς τὰ Γραφεῖα αὐτῆς (τηλ. 27.533). Ἐν Ἀρτῇ τῇ 10 Ἀπριλίου 1987
Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ
Ο ΑΡΤΗΣ ΙΓΝΑΤΙΟΣ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρέμματα στη θέση «Κουτσουπιά» Σελλάδων. Τηλ. 29989 Αρτα.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 3,5 στρεμμάτων εντός σχεδίου Πόλεως στη θέση Κωστακίου Αρτας. Πληροφορίες: Τηλ. 20250

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αίθουσα 150 τ.μ. για επαγγελματική στέγη στον Περιφερειακό. Πληροφορίες: τηλ. 27986 και 26648.

Ειδήσεις-Νέα από την ΕΟΚ

ΘΕΜΑΤΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΥΖΗΤΗΘΗΚΑΝ ΣΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΥΠΟΥΡΓΩΝ

Οι διευκολύνσεις στη διέλευση των διακοινοτικών συνόρων, καθώς και το δικαίωμα παραιτοποίησης και σπουδών των φοιτητών των χωρών μελών της ΕΟΚ σε άλλες χώρες μέλη της Κοινότητας, συζητήθηκαν στα πλαίσια του Συμβουλίου υπουργών για θέματα Εσωτερικής Αγοράς της Κοινότητας.

Για τα θέματα αυτά δεν

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΓΕΝΝΗΣΕΩΣ
ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΡΑΦΤΑΝΑΙΩΝ
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του Ιερού Ναού «Γέννηση Θεοτόκου» Ραφταναίων, διακηρύττει ότι την 30.4.1987 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11 — 12 π.μ. στον προ του Ιερού Ναού Αγίου Δημητρίου Ἀρτας χώρο, θα διενεργηθῇ πλειοδοτικὴ φανερὴ δημοπρασία για τὴν μίσθωση ἐπὶ τετραετίᾳ τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ κτήματος στη θέση «Κουματάκια» Ἀρτας. Πρώτη προσφορά 30.000 δρχ. Πληροφορίες παρέχονται ἀπὸ τὸ Ἐκκλησιαστικὸ Συμβούλιο και ἀπὸ τὰ γραφεῖα τῆς ἱερῆς Μητροπόλεως Ἀρτας κατὰ τὰς ἐργασίμες ἡμέρες και ὥρες. Ραφταναίσι 4.4.1987
Ο Πρόεδρος
τοῦ Ἐκκλ. Συμβουλίου
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

υπῆρξαν αποφάσεις.

Όσον αφορά το θέμα των κοινοτικών διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, συμφωνήθηκε να σταλεί επιτροπή εμπειρογνομώνων στην Ελλάδα, την Ισπανία και την Πορτογαλία, για να μελετηθούν επί τόπου — σε

διμερές επίπεδο — τα προβλήματα που ανακύπτουν στις χώρες αυτές από την υιοθέτηση της σχετικής Κοινοτικής διαδικασίας.

Την Ελλάδα εκπροσώπησε στο Συμβούλιο ο υπουργός Εμπορίου, Παν. Ρουμелиώτης.

Οι Ζημιές

συνέχεια από τη 2 σελίδα

ακόμα), βιομηχανική τομάτα (ίσως μια κάποια ζημιά στα σπορεία). Από τις άλλες μεγάλες καλλιέργειες, φαίνεται πως θα είναι αρκετά σημαντικές οι ζημιές στα δημητριακά. Είναι περίπλοκο να αναφερθούμε σε όλες τις καλλιέργειες διότι η καταστροφή ήταν ολική ή μερική ή πολύ μεγάλη για όσες βρίσκονταν σε καρποφορία, ή σε ανθοφορία, ιδίως τα κηπευτικά, άνηθ κλπ., ενώ η των μικρότερη ή καθόλου για

όσες καλλιέργειες δεν είχε αρχίσει η φύτευση.

— Ελαιοκαλλιέργεια: Η τόσο σημαντική αυτή καλλιέργεια επλήγη από τη θεομηνία. Δεν μπορούμε ακόμη να εκτιμήσουμε την έκταση.

Πάντως η εφετινή παραγωγή ελιών και λαδιού θα είναι πολύ μειωμένη. Εκείνο που έχει σημασία είναι πως καταστράφηκαν πολλά εκατομμύρια ελαιόδενδρα που σημαίνει ότι οι συνέπειες θα διαρκέσουν πλέον για πολλά χρόνια.

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ

Καθηγήτρια Γερμανικής Φιλολογίας

Μητρική Γερμανική γλώσσα
Πανεπιστημίου DUSSELDORF

παραδίδει μαθήματα σε GROUP και κατ' οίκον
Πληροφορίες: **Φροντιστήριο ΣΤΡΑΤΗΓΑΚΗ**
Τηλ. 27587 — 22043 — 29747.

Σωτήρης Απ. Μαρέτης

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Τ. ΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Βασ. Πύργου 6 ΤΗΛ. Ιατρείου 20320
Πλατεία Κιλκίς Αρτα Οικίας 20030

Κώστας Δ. Τσίπρας

Γιατρός - Ενδοκρινολόγος

Δέχεται με ραντεβού

Χαρ. Τρικούπη 6

Ιωάννινα τηλ. 39.200 — 39.590

Πλήρης ορμονολογικός εργαστηριακός έλεγχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ

(Τ. ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΙΚΑ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

(ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΔΙΑΦΟΡΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ - ΠΡΟΣΦΕΡΕΣ
ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΕΣ ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ

ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ 22

ΑΡΤΑ

ΤΗΛ. 28.768

ΕΚΘΕΣΗ ΕΙΔΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗΣ
ΚΑΙ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ
ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΩΝ ΚΑΛΥΤΕΡΩΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΩΝ

● Πόρτολα πολυτελείας
● Θέρμανση — κλιματισμός

ΤΙΜΕΣ ΧΟΝΔΡΙΚΗ — ΛΙΑΝΙΚΗ

Αγγελική Κολιού & Σία
3ο χλμ. οδού Αρτας — Σαλαώρας (Κωστακίου)
Τηλ. 20014 — 26849, οικ. 25557 ΑΡΤΑ

Θερμανση-Κλιματισμός

Πυρασφάλεια-Αντληση

ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
● ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
● ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ
● ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
● ΛΕΒΗΤΕΣ - ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ
● ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ
● ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
● ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ

Γραφεία — Εκθεσή Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ. 24110.

ΕΙΧΑΜΕ 114 ΝΕΚΡΟΥΣ
ΤΟ 1986

ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ

ΑΝΗΣΥΧΗΤΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙ
ΣΜΟΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ενας νεκρός κάθε τρεις ημέρες είναι ο πραγματικός απολογισμός των εργατικών ατυχημάτων.

Οι νεκροί εργαζόμενοι το 1986 έφτασαν τους 114 έναντι 89 του 1985 και 82 του 1984. Συνολικά πέρσι συνέβησαν 9.779 εργατικά ατυχήματα έναντι 9.728 του 1985 και 10.637 του '84.

Τα στοιχεία αυτά προέρχονται από τον απολογισμό δραστηριότητας του υπουργείου Εργασίας κατά το 1986.

ΑΚΙΝΗΤΑ



ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 5 στρ. δέντροφυτευμένη με μανταρίνια «ΚΛΗΜΕΝΤΙΝΗ» που αντέχουν στον πάγο και εγκατάσταση θερμοκηπίου ως και κτίριον 300 τ.μ. κατάλληλον διά πτηνοτροφείον πάχυνσης ή ποιμνιοστάσιον διά 100 μάνες με προδιαγραφές Γεωργικής Υπηρεσίας, περιφραγμένο με γεώτρηση και πηγάδι στη θέση ΑΠΙΔΙΑ της κοινότητας ΣΕΛΛΑΔΩΝ, 50 μέτρα από δρόμο προς ΣΥΚΙΕΣ (διασταύρωση ΖΟΥΤΟΥ).

Σε τιμή μεγάλης ευκαιρίας λόγω αναχωρήσεως εις εξωτερικό.

Πληροφορίες στην εφημερίδα μας τηλ. 25074

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 12 στρ. επί της Εθνικής Οδού ΑΡΤΗΣ - ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ δίπλα στα «ΨΥΓΕΙΑ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ» με φάτσα επί της εθνικής οδού 140 μέτρα.

Πληροφορίες στο 25074 και 27256 ΑΡΤΑ.

Δέν γιορτάζει

Το ΠΑΣΧΑ, λόγω απουσίας, δεν γιορτάζει και δεν δέχεται επισκέψεις, ο δικηγόρος κ. ΛΑΜΠΡΟΣ ΡΙΘΟΣ

Σύμφωνα με τα στοιχεία αυτά:

— Το 40ο)ο των ατυχημάτων οφείλεται σε έλλειψη μέτρων ασφαλείας.

— Το 31,6ο)ο σε άστοχη ενέργεια του παθόντος.

— Το 1ο)ο σε χρησιμοποίηση μη ειδικευμένου προσωπικού.

— Το 31ο)ο σε τυχαία γεγονότα.

— Το 16,10ο)ο σε διαφορών ειδών επαγγελματικό κίνδυνο.

— Το 0,8ο)ο σε παθολογικά αίτια.

— Το 8,1ο)ο σε «διάφορα αίτια».

— Το 0,8ο)ο σε βλάβες μηχανημάτων.

— Το 4,5ο)ο σε τροχαία.

Το 1986 πραγματοποιήθηκαν από τις υπηρεσίες του υπουργείου Εργασίας 160.064 επιθεωρήσεις και έλεγχοι που κατέληξαν στην υποβολή 4.629 μηνύσεων κατά των υπευθύνων εργοδωτών.

Οι περισσότερες μηνύσεις (2.003) αφορούσαν σε μη καταβολή δεδουλευμένων αποδοχών.

Δεύτερη αιτία μηνύσεων (803) ήταν η παραβίαση των χρονικών ορίων εργασίας ενώ 363 μηνύσεις έγιναν για παραβάσεις της νομοθεσίας για την υγιεινή και ασφάλεια της εργασίας. Ογδόντα μηνύσεις αφορούσαν παράνομη απασχόληση αλλοδαπών και 69 για παράνομη απασχόληση ανηλίκων.

Από τις 4.629 μηνύσεις του 1986 εκδικάστηκαν οι 763 με τα εξής αποτελέσματα:

— 312 απαλλαγές.
— 451 καταδίκες.
— 3.866 σε εκκρεμότητα.

Στην έκθεση του υπουργείου Εργασίας επισημαίνεται ότι το μεγάλο ποσοστό των υποθέσεων που εκκρεμούν (83,5ο)ο) του συνόλου οδήγησε το υπουργείο να ζητήσει από το

υπουργείο Δικαιοσύνης:

— Οι μηνύσεις να εκδικάζονται με τη διαδικασία του αυτόφωρου εφ' όσον το αδίκημα είναι αυτόφωρο.

— Οι άλλες μηνύσεις να προσδιορίζονται με σύντομες δικάσιμες.

— Να προτιμώνται οι υποθέσεις αυτές στα πινάκια των δικαστηρίων.

Το πρόβλημα πάντως θα λυθεί, προσθέτει το υπουργείο Εργασίας με τη σύσταση εργατοδικείων για την αποκλειστική εκδίκαση των εργατικών διαφορών.

Οι 451 καταδίκες εργοδωτών «μεταφράζονται» σε 17.982 ημέρες φυλάκισης και σε 14.643.300 δρχ. χρηματικές ποινές και πρόστιμα.

Ειδική αναφορά στην έκθεση του υπουργείου γίνεται στις απεργίες.

Σύμφωνα με τα στοιχεία

α που συγκέντρωσαν οι υπηρεσίες του το 1986 έγιναν 213 απεργίες με τη συμμετοχή 1.106.330 εργαζομένων.

Οι χαμένες ώρες εργασίας από τις απεργίες ανήλθαν σε 8.839.363.

Οι αντίστοιχοι αριθμοί του 1985 ήταν: 453 απεργίες, 785.725 απεργοί, 7.660.879 χαμένες ώρες εργασίας.

Το 1984 είχαν γίνει 268 απεργίες με 107.957 απεργούς και 2.690.798 χαμένες ώρες εργασίας.

Το υπουργείο Εργασίας μεσολάβησε σε 17.158 εργατικές διαφορές.

Απ' αυτές επιλύθηκαν 8147 διαφορές ενώ 5.073 δεν επιλύθηκαν. Άλλες 3.938 υποθέσεις ματαιώθηκαν επειδή δεν προσήλθαν στη μεσολάβηση του υπουργείου οι ενδιαφερόμενοι (είτε εργαζόμενοι είτε εργοδότες).

ΤΑ ΠΟΣΟΣΤΑ ΣΤΟΥΣ
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥΣ

ΕΝΩ το ερχόμενο Σαββατοκύριακο ολοκληρώνονται οι εκλογές στις πρώτες βαθμίες συνεταιριστικές οργανώσεις, ανακοινώθηκαν



ΥΠΕΡΚΕΡΔΗ που ξεπερνούν το 1,5 δισ. είχαν 200 περίπου επιχειρήσεις που μετέχουν στη διακίνηση φαρμάκων μετά την εφαρμογή του ΦΠΑ.

Αυτό κατήγγειλαν, προχτές σε συνέντευξη Τύπου, οι εκπρόσωποι του Πανελληνίου Φαρμακευτικού Συλλόγου, συγκρίνοντας το στοιχείο αυτό με την κα-

τα αποτελέσματα σε 1680 απ' αυτούς.

Σύμφωνα λοιπόν με αυτά που ανακοίνωσε το ΠΑ.ΣΟΚ, σε 1680 οργανώσεις εκλέγονται 4.912 αντιπρόσωποι, από τους οποίους οι 2.581 (52,5ο)ο υποστήριχθηκαν από το ίδιο, οι 1877 (38,2ο)ο από τη Νέα Δημοκρατία, οι 426 (8,7ο)ο από το ΚΚΕ και οι 28 (0,6ο)ο από διάφορους.

Αντίθετα η «Νέα Δημοκρατία» ανακοινώνει τα αποτελέσματα σε 1.254 συνεταιρισμούς, στους οποίους εξελέγησαν 3.876 αντιπρόσωποι, από τους οποίους οι 1.992 υποστηρίχθηκαν από την ίδια (51,39ο)οι και οι 1884 (48,61ο)οι από όλους τους άλλους.

ΨΙΘΥΡΟΙ

Πάσχα. Αλλά αυτό δεν κοιφάινεται στους ντόπιους. Αλλά τους πειράζουν.

Π.χ. έχουν την κακή συνήθεια να κριτικάρουν και να δίνουν συμβουλές στους πατριώτες τους. «Μα χωρίς είναι αυτό; Δνε κάνατε αποχήτευση(!), δεν υπάρχει ένα πάρκο(!) να πας μια βόλτα, ένα... μπουζουξιδίκο(!!!) να γλεντήσεις; Τι κάνατε εσείς εδώ πέρα;».

Βέβαια αυτά ακούγονται συνήθως από τους πρωτεύουστανους και μέχρι την ώρα που καταβροχθίζουν το αρνί των ντόπιων και γεμίζουν τα αυτοκίνητά τους με... φαγώσιμα. «Που να βρεις τέτοια νόστιμα πράγματα στην Αθήνα;» και φέρε τσάντες.

Και... φεύγουν με την ευχή: «Αντε και του χρόνου νάμαστε καλά να ξαναβρεθούμε».

Και του χρόνου, πάλι τα ίδια!

● ΜΕΡΙΚΑ ουζάδικα και μπαράκια της πόλης μας, την μεγάλη Εβδομάδα, προσαρμόστηκαν στην... πένθιμη ατμόσφαιρα των Παθών του Χριστού.

Δεν λέμε ότι βάζουν κλασσική μουσική, γιατί έτσι δεν θα κατέβαινε και το... ούζο, αλλά... προσπαθούν... «παραπλήσια» όπως:

— Κλείει η μάνα μου στο μνημά
— Ο χάρος βγήκε παγανιά
— Εσύ στο χώμα και εγώ στη φυλακή
— Στα Τρίκαλα στα δυο στενά, σκοτώσανε το Σαρκαφλιά κ.α.

Αυτό θα πει, να είσαι απάιδας στη δουλειά σου.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρεμ. στη θέση Κουτσουπιά Σελλάδων.

Τηλέφωνο: 29989 Άρτα

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ
ΕΤΟΙΜΑ
ΕΞΟΧΙΚΑ ΣΠΙΤΙΑ
ΣΤΟΝ ΜΥΤΙΚΑ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Βρίσκονται δίπλα στη θάλασσα και είναι κατασκευασμένα με πολυτέλεια και γούστο.

Ζητείστε πληροφορίες από τον Αρχιτέκτονα ΝΙΚΟ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ στο τηλέφωνο 0681-29548

τάσταση στην οποία έχουν περιέλθει οι 6.300 φαρμακοποιοί, οι οποίοι μετά την εφαρμογή του ΦΠΑ έχασαν περίπου 60 δισ., ενώ παράλληλα αυξήθηκε το λογιστικό κόστος λειτουργίας των φαρμακείων τους.

Για το λόγο αυτό αποφάσισαν να κλείσουν τα φαρμακεία τους στις 29 και 30 του μήνα, απειλώντας ότι θα κλείσουν και τα διημερεύοντα και διανυκτερεύοντα φαρμακεία.

